

प्लाज्मा अनुसंधान संस्थान Institute for **Plasma Research**

भाट, इन्दिरा पुल के निकट, गांधीनगर – 382 428 (भारत) Bhat, Near Indira Bridge, Gandhinagar – 382 428 (India) **Web: www.ipr.res.in**



ADVT No. 09/2023

The Institute for Plasma Research (IPR) is an Aided Institute of Department of Atomic Energy, Govt. of India devoted to research and development activities in the areas of Basic Plasma Physics, Magnetic Confinement Fusion, and Industrial & Societal applications of plasmas. IPR is located in Bhat, Gandhinagar, Gujarat and also has extensions of its Laboratories at Facilitation Centre for Industrial Plasma Technologies (FCIPT), Sector – 25, Gandhinagar, Gujarat and at Centre for Plasma Physics (CPP-IPR) located at Guwahati, Assam.

Online applications are invited from eligible candidates for the following posts on Direct Recruitment basis:

Name of the Post: Scientific Assistant – B (Level -6 of Pay Matrix)

S.	Post	Discipline	Location	Number of Posts				Educational and
No.	Code	_		UR	EWS	PwBD	Total	Technical
								Qualification
1.	101	Civil	IPR	00	01	00	01	Diploma in Civil Engineering (3 years after SSC) with minimum 60% marks.
2.	102	Electronics	IPR	02	02	01@	05	Diploma in Electronics Engineering (3 years after SSC) with minimum 60% marks.
3.	103	Mechanical	IPR	02	01	00	03	Diploma in Mechanical Engineering (3 years after SSC) with minimum 60% marks.
4.	104	Electrical	CPP-IPR	01	00	00	01	Diploma in Electrical Engineering (3 years after SSC) with minimum 60% marks.
			IPR	00	01	00		Diploma in Computer Engineering (3 years
5.	105	Computer	CPP-IPR	01	00	00	02	after SSC) OR B.Sc. in Computer Science with minimum 60% marks.
			IPR	01	01	00		Diploma in Instrumentation
6.	106	Instrumentation	CPP-IPR	01	00	00	03	Engineering (3 years after SSC) with minimum 60% marks.

[@] PwBD Post reserved for: Hard of Hearing/One leg/One Arm/Dwarfism/Acid Attack Victims.

Abbreviations Used:

UR: Un-reserved

EWS: Economically Weaker Section

PwBD: Persons with Benchmark Disability

IPR: IPR, Gandhinagar

CPP-IPR: CPP-IPR, Guwahati

Note:

(1) Educational/Technical Qualification should be from a recognized University/Board of Technical Education of Central or State Government.

- (2) In case Universities/Boards award letter grades/CGPA/OGPA/SGPA, the same needs to be indicated as an equivalent percentage of marks, as per the norms adopted by that University/Board. If the percentage of the marks is not indicated in application form, their candidature will not be considered.
- (3) For post codes 105 and 106: In Online Application, the candidates shall select only one of the following three available application options for the above advertised posts:
 - a) Application for IPR posts only
 - b) Application for CPP-IPR posts only OR
 - c) Application for IPR/CPP-IPR posts (Candidates selecting this option can be posted at either IPR or CPP-IPR, if selected, depending on available vacancy in their discipline)

The candidates will be considered for the posts as per their application option as mentioned above.

(4) The portal for submission of Online Application will be live from 13/09/2023.

Job Description:

The selected candidates are required to assist/ supervise various activities (related to their disciplines) pertaining to research & development in the field of plasma and fusion science & technology, and any other area of interest to IPR/CPP-IPR.

Age Limit:

Minimum age 18 years and maximum age 30 years. Relaxations in the maximum age limit shall be admissible as per Central Government orders on the subject as amended from time to time.

Pay Level:

Level-6 of Pay Matrix and Initial Basic Pay ₹ 35,400/- p.m. (As per 7th CPC).

1. <u>SELECTION PROCEDURE:</u>

The online applications, received in response to the advertisement, shall be scrutinized, for valid applications, on the basis of all criteria like age, educational qualification, category certificate, fee receipt etc. as filled in by the candidate. Only valid applicants (candidates with valid applications) shall be considered for screening test/interview.

In case of receipt of a large number of applications, a screening test (written test) will be conducted. The test will be of objective type questions (Multiple Choice Questions) in the respective subject/discipline. The final selection will be solely based on the performance in the personal interview.

2. APPLICATION FEE:

A fee structure for **the above posts** is as below:

S.	Category	Amount (₹)
No.		
1.	SC/ST/Female/PwBD/EWS/	Nil
	Ex-Serviceman	
2.	For Other Categories	200/-

Mode of Payment: Through Online only (SBI Collect)

Steps for Online Payment:

- 1. Visit SBI Collect: https://www.onlinesbi.com/sbicollect/icollecthome.htm
- 2. Proceed →State of Corporate / Institution: Gujarat
- 3. Type of Corporate / Institution: Others
- 4. Others Name: Institute for Plasma Research
- 5. Select Payment Category: Application Fees IPR
- 6. In the remarks column, please mention Advt. No. and Post Code
- 7. Make payment.
- 8. Print/Download receipt.

GENERAL INFORMATION

- 1. Only Indian Nationals need to apply.
- 2. The number of vacancies indicated in this advertisement are provisional and may be increased or decreased depending on the actual requirement of the Institute. The selected candidates can be posted at any of the IPR locations at the time of recruitment or later.
- 3. Before filling up the Online Application, the candidates must go through the detailed Advertisement. Please proceed to fill out the online application only if you are satisfied that you possess the Essential Qualifications stipulated for the post, otherwise submitted application(s) shall be rejected outright.
- 4. Candidates possessing higher qualification (viz. M.Sc, B.E, B.Tech etc. degrees) than the prescribed qualification for the post as on closing date for submission of the Online Application, are treated as over qualified for the advertised post and will not be considered. At a later stage, if it is found that the candidate has suppressed the information at the time of application related to his/her higher qualification, their candidature will not be considered for further process.
- 5. The applicants are advised to fill out all their particulars in the Online Application carefully and upload recent passport-size colour photograph and legible scan copies of the documents in support of date of birth, educational qualification, experience, age relaxation, etc., as submission of wrong

- information may lead to rejection through computer based short-listing. Institute reserves the right to reject applications not fulfilling the requisite criteria at any stage of the recruitment process.
- 6. The applicants would be called for the written test/ Interview, only on the basis of information filledin by them in their online application form. In case it is found at a later stage that the information furnished by the applicant is false or an applicant does not fulfil any of the eligibility conditions, the candidature of such applicants would be cancelled and no correspondence in this regard would be entertained.
- 7. The date for determining the eligibility of all the candidates in every respect shall be the prescribed closing date for submission of the Online Application, unless otherwise specified.
- 8. Each applicant is advised to submit only one Online Application for the applicable post code. However, if the candidate submits multiple Online Applications, then it must be ensured that the Online Application with the higher 'Application ID Number' is complete in all respects. Applicants who submit multiple Online Applications should note that only the Online Application with higher 'Application ID Number' i.e. latest one shall be considered for processing by the Institute.
- 9. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor can be held in reserve for any other test.
- 10. Candidates seeking relaxations in age and/or payment of fee under SC/ST/OBC/PwBD/Exserviceman/EWS category are required to submit certificate in the prescribed format of Govt. of India, failing which their candidature will not be considered.
- 11. The criteria for the various categories of PwBD candidates as per "The Rights of Persons with Disabilities Act," will be applicable. The shortlisted applicants shall produce a self-attested copy of the prescribed certificate issued by the Competent Medical Authority at the time of verification of certificates. As per the Act:
 - a) Hard of Hearing (HH): Person having 60 decibels to 70 decibels hearing loss in speech frequencies in both ears.
 - b) Locomotor Disability (OL One Leg / OA One Arm): Physical deformity should not be less than 40 percent.
 - c) Dwarfism (Dw): A medical or genetic condition resulting in an adult height of 4 feet 10 inches (147 centimeters) or less
 - d) Acid Attack Victims: A person disfigured due to violent assaults by throwing of acid or similar corrosive substance.
- 12. All the qualifications must be from recognized Universities / Boards / Institutions only. Applicants having qualifications from other countries shall submit an **equivalency certificate** from UGC / AIU.
- 13. Candidates working under the Govt. / Aided /Autonomous/ Quasi Govt. / Public Sector Undertakings are required to submit "NO OBJECTION CERTIFICATE" from the employer at the time of Screening Test/Interview, failing which they will not be allowed to appear for the Screening Test/Interview.
- 14. The following certificate/documents **ONLY** are acceptable as **proof of Age** (Any one):
 - 1. Date of Birth as recorded in the Birth Certificate.
 - ii. Secondary School Leaving Certificate (SSLC).

- iii. Matriculation / Secondary School Certificate in which date of birth is mentioned.
- 15. Fulfilling minimum qualification & filing an online application does not entail a call for Screening Test and/ or Interview. The Institute reserves the right to reject any application without assigning any reason. Incomplete applications are liable to be summarily rejected. No interim correspondence will be entertained. The authorities reserve all rights, not to call an applicant for Screening Test and/or Interview, without assigning any reason. In case of any issue/ambiguity that may occur in the process of selection, the decision of the Institute shall be final.
- 16. The written test will be conducted in Ahmedabad/Gandhinagar and Guwahati.
- 17. The Candidate will be required to appear for the screening test (written test) as per the choice filled in online application system. The request for a change of test center will not be entertained at any stage of recruitment.
- 18. The Interview will be conducted at IPR Gandhinagar. More details will be updated on the website.
- 19. Second/ Sleeper class to and fro Rail/State Transport bus fare by direct and shortest route will be reimbursed to eligible outstation candidates who are called for Interview on production and submission of original ticket/photocopy if it is a return ticket.
- 20. In addition to pay and allowances, HRA, Medical Scheme facility under its Contributory Health Service Scheme are admissible for the above post. Perquisites like New Pension Scheme, LTC, Children Education Allowance for school going children and transport facility (depending on availability of seats in the route vehicle) in lieu of Transport Allowance are admissible as per the Institute's rules.
- 21. The candidates are advised to fill in their correct and active e-mail address and mobile number in the online application as all communications will be made by the Institute through e-mail only. The candidates are also advised to refer to the website of the Institute for regular updates of the recruitment.
- 22. The list of shortlisted candidates will be posted on the IPR website. There will be no separate communication for candidates who are not shortlisted. No correspondence in this regard will be entertained.
- 23. IPR reserves the right not to select any candidate for the above post or cancel the advertisement at any stage without assigning any reason.
- 24. Addendum/deletion/ corrigendum (*If any*) shall be posted on the Institute's website only i.e. http://www.ipr.res.in/advertisements.html. Candidates are requested to regularly visit the institute's website for updates.
- 25. Any dispute arising out of this advertisement shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts/Tribunals situated at Gandhinagar / Ahmedabad only.
- 26. Record of the candidates not selected shall be preserved only for a period of one year from the date of publication of the list of selected candidates.

27. Applicants, by virtue of the act of application, commit themselves to the highest standards of ethical practices. Fraudulent documents, canvassing in any form or influencing the process of recruitment at any stage shall not only result in rejection of the application but may also lead to legal action.

HOW TO APPLY

Interested candidates are requested to apply online at the Institute's website http://www.ipr.res.in/documents/jobs career.html by 13/10/2023 (till 5.30 P.M).

Applicants are required to upload the following documents while filling online application:

- 1. A recent passport-size colour photograph.
- 2. Copies of the following supporting documents:
 - i) Proof of age. (Refer above at sr. no.14 of general information)
 - ii) Educational mark sheets/certificates/degrees.
 - iii) Experience certificate(s) (If any).
 - iv) Certificate of caste/community/class in the prescribed format (if applicable).
 - v) Copy of application fee payment receipt (if applicable).
 - vi) Any other relevant document(s).

Please note that there is no need to send hard copies of the application & supporting documents.

In case of any issue in filing an online application, kindly contact – <u>recruitment@ipr.res.in</u>

The institute strives to have a workforce that reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

Chief Administrative Officer



प्लाज्मा अनुसंधान संस्थान

Institute for Plasma Research

भाट, इन्दिरा ब्रिज के पास , गांधीनगर – 382 428 (भारत) Bhat, Near Indira Bridge, Gandhinagar – 382 428 (India)

Web: www.ipr.res.in



विज्ञापन संख्या: 09/2023

प्लाज़्मा अनुसंधान संस्थान (आईपीआर), भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग के तहत एक प्रमुख वैज्ञानिक संस्थान है, जो बुनियादी प्लाज़्मा भौतिकी, चुंबकीय परिसीमित संलयन और प्लाज़्मा के औद्योगिक अनुप्रयोगों के क्षेत्रों में अनुसंधान एवं विकास गतिविधयों के प्रति समर्पित है। आईपीआर, भाट, गाँधीनगर, गुजरात में स्थित है और गाँधीनगर, गुजरात के सेक्टर 25 में स्थित जीआईडीसी में इसकी प्रयोगशालाओं का विस्तार है और गुवाहटी में भी इसका एक केन्द्र है।

सीधी भर्ती के आधार पर निम्नलिखित पदों के लिए योग्यताप्राप्त उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

पद का नाम: वैज्ञानिक सहायक - बी (वेतन मैट्रिक्स का स्तर-6)

क्र.	पोस्ट	विषय	स्थान	पदों की संख्या			शैक्षिक और तकनीकी	
ਖ਼ਾ. सं.	कोड	1444	MIT	UR	EWS	PwBD	कुल	योग्यता
1.	101	सिविल	आईपीआर	00	01	00	01	न्यूनतम 60% अंकों के साथ सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वषाँ)
2.	102	इलेक्ट्रानिक्स	आईपीआर	02	02	01 [@]	05	न्यूनतम 60% अंकों के साथ इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वषाँ) ।
3.	103	मैकेनिकल	आईपीआर	02	01	00	03	न्यूनतम 60% अंकों के साथ मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वषाँ)।
4.	104	इलेक्ट्रिकल	सीपीपी- आईपीआर	01	00	00	01	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वर्ष) न्यूनतम 60% अंकों के साथ।
			आईपीआर	00	01	00		न्यूनतम 60% अंकों के साथ कंप्यूट्र इंजीनियरिंग में
5.	105	कंप्यूटर	सीपीपी- आईपीआर	01	00	00	02	डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वर्ष)। या न्यूनतम 60% अंकों के साथ कंप्यूटर विज्ञान में बीएससी।
			आईपीआर	01	01	00		न्यूनतम 60% अंकों के साथ
6.	106	इन्स्टूमेंटेशन	सीपीपी- आईपीआर	01	00	00	03	इंस्ट्र्मेंटेशन इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (SSC के बाद 3 वषाँ)।

[®] PwBD पद इनके लिए आरक्षित है: श्रवण बाधा/एक पैर/एक हाथ/बौनापन/एसिड हमले के पीड़ित।

प्रयुक्त संक्षिप्ताक्षर:

UR: अनारक्षित

EWS: आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग PwBD: बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति

IPR: आईपीआर, गांधीनगर

CPP-IPR: सीपीपी-आईपीआर, गुवाहाटी

टिप्पणी:

- (1) शैक्षिक / तकनीकी योग्यता, केंद्र या राज्य सरकार के किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / तकनीकी शिक्षा बोर्ड से होनी चाहिए।
- (2) यदि विश्वविद्यालय/बोर्ड, लेटर ग्रेड/सीजीपीए/ओजीपीए/एसजीपीए प्रदान करते हैं, तो उसे उस विश्वविद्यालय/बोर्ड द्वारा अपनाए गए मानदंडों के अनुसार अंकों के समकक्ष प्रतिशत के रूप में इंगित किया जाना चाहिए। यदि आवेदन पत्र में अंकों का प्रतिशत नहीं दर्शाया गया है तो उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (3) <u>पोस्ट कोड 105 और 106 के लिए:</u> ऑनलाइन आवेदन में, उम्मीदवार उपरोक्त विज्ञापित पदों के लिए निम्नलिखित तीन उपलब्ध आवेदन विकल्पों में से केवल एक का चयन करेंगे:
 - a) केवल आईपीआर पदों के लिए आवेदन
 - b) केवल सीपीपी-आईपीआर पदों के लिए आवेदन
 - c) आईपीआर/सीपीपी-आईपीआर पदों के लिए आवेदन (इस विकल्प का चयन करने वाले उम्मीदवारों को चयनित होने पर उनके विषय में उपलब्ध रिक्ति के आधार पर, आईपीआर या सीपीपी-आईपीआर में नियुक्त किया जा सकता है)

उम्मीदवार के आवेदन पर, उनके द्वारा उपरोक्त के अनुसार चयनित पदों पर विचार किया जायेगा।

(4) ऑनलाइन आवेदन जमा करने हेतु पोर्टल 13/09/2023 से लाइव होगा.

कार्य का विवरण:

चयनित उम्मीदवारों को प्लाज्मा एवं फ्यूजन विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास तथा आईपीआर/सीपीपी-आईपीआर के हित के किसी अन्य क्षेत्र से संबंधित विभिन्न गतिविधियों (उनके विषयों से संबंधित) में सहायता/पर्यवेक्षण करना होगा।

आयु सीमा:

न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम आयु 30 वर्ष। अधिकतम आयु सीमा में छूट समय-समय पर इस संबंध में केंद्र सरकार के संशोधित आदेशों के आधिन होगी।

वेतन स्तर:

वेतन मैट्रिक्स का लेवल-6 और प्रारंभिक मूल वेतन ₹ 35,400/- प्रतिमाह। (सातवें सीपीसी के अनुसार)।

1. चयन प्रक्रिया:

विज्ञापन के प्रत्युत्तर में प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों के वैधता की जाँच, उम्मीदवार द्वारा भरे गए सभी मानदंडों जैसे आयु, शैक्षणिक योग्यता, श्रेणी प्रमाण पत्र, शुल्क रसीद आदि के आधार पर की जाएगी। स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए केवल वैध आवेदकों (वैध आवेदन वाले उम्मीदवारों) पर ही विचार किया जाएगा।

आवेदन अधिक संख्या में प्राप्त होने पर स्क्रीनिंग टेस्ट (लिखित परीक्षा) आयोजित किया जाएगा। यह परीक्षा संबंधित विषय क्षेत्र में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नें (बहुविकल्पीय प्रश्न) पर आधिरत होगी। अंतिम चयन पूरी तरह से व्यक्तिगत साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा।

2. आवेदन शुल्कः

उपरोक्त पदों के लिए शुल्क संरचना नीचे दी गई है:

S.	Category	Amount (₹)
No.		
1.	SC/ST/महिला/PwBD/EWS/ पूर्व सैनिक	शून्य
2.	अन्य श्रेणियों के लिए	200/-

भुगतान का प्रकार: केवल ऑनलाइन माध्यम से (एसबीआई कलेक्ट)

ऑनलाइन भुगतान की पद्धति:

- 1. Visit SBI Collect: https://www.onlinesbi.com/sbicollect/icollecthome.htm
- 2. Proceed →State of Corporate / Institution: Gujarat
- 3. Type of Corporate / Institution: Others
- 4. Others Name: Institute for Plasma Research
- 5. Select Payment Category: Application Fees IPR
- 6. In the remarks column, please mention Advt. No. and Post Code
- 7. Make payment.
- 8. Print/Download receipt.

सामान्य जानकारी

- 1. केवल भारतीय नागरिकों ही आवेदन करने के पात्र होंगे।
- 2. इस विज्ञापन में दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है और संस्थान की वास्तविक आवश्यकता के आधार पर इसे बढ़ाया या घटाया जा सकता है। चयनित उम्मीदवारों को भर्ती के समय या बाद में आईपीआर के किसी भी स्थान पर तैनात किया जा सकता है।
- 3. ऑनलाइन आवेदन भरने से पहले, उम्मीदवारों को विस्तृत विज्ञापन जरूर पढ़ना चाहिए। कृपया ऑनलाइन आवेदन तभी भरने के लिए आगे बढ़ें जब आप संतुष्ट हों कि आपके पास पद के लिए निर्धारित आवश्यक योग्यताएं हैं, अन्यथा प्रस्तुत आवेदन पूरी तरह से खारिज कर दिया जाएगा।
- 4. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि तक पद के लिए निर्धारित योग्यता से अधिक योग्यता (जैसे एम.एससी, बी.ई, बी.टेक आदि डिग्री) रखने वाले उम्मीदवारों को विज्ञापित पद के लिए आवश्यकता से अधिक योग्य माना जाएगा और उन पर विचार नहीं किया जाएगा, यदि बाद के चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार ने आवेदन के समय अपनी उच्च योग्यता से संबंधित जानकारी छिपाई है, तो आगे की प्रक्रिया के लिए उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 5. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन में अपने सभी विवरण सावधानीपूर्वक भरें और जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, आयु में छूट आदि के समर्थन में नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन तस्वीर समेत सम्बंधित दस्तावेजों की सुपाठ्य स्कैन प्रतियां अपलोड करें। अन्यथा गलत जानकारी प्रस्तुत करने पर कंप्यूटर आधारित शॉर्ट-लिस्टिंग के माध्यम से अस्वीकृति हो सकती है। भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में अपेक्षित मानदंडों को पूरा नहीं करने वाले आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित रहेंगे।
- 6. आवेदकों को उनके ऑनलाइन आवेदन पत्र में भरी गई जानकारी के आधार पर ही लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। यदि बाद के चरण में यह पाया जाता है कि आवेदक द्वारा दी गई जानकारी गलत है या कोई आवेदक पात्रता शर्तों को पूरा नहीं करता है, तो ऐसे आवेदकों की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. जब तक कि अन्यथा निर्दिष्ट न हो, सभी मामलों में सभी उम्मीदवारों की पात्रता निर्धारण की तारीख ऑनलाइन आवेदन जमा करने की निर्धारित अंतिम तिथि होगी ।
- 8. प्रत्येक आवेदक को लागू पोस्ट कोड के लिए केवल एक ऑनलाइन आवेदन जमा करने की सलाह दी जाती है। अपितु, यिद उम्मीदवार एक से अधिक ऑनलाइन आवेदन जमा करता है, तो यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि उच्चतर 'एप्लिकेशन आईडी नंबर' वाला ऑनलाइन आवेदन सभी प्रकार से पूर्ण है। जो आवेदक एक से अधिक ऑनलाइन आवेदन जमा करते हैं, उन्हें ध्यान देना चाहिए कि केवल उच्चतर 'एप्लिकेशन आईडी नंबर' यानी नवीनतम ऑनलाइन आवेदन पर ही संस्थान द्वारा आगे की प्रक्रिया के लिए विचार किया जाएगा।
- 9. एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही किसी अन्य परीक्षा के लिए आरक्षित रखा जा सकता है।

- 10. एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूबीडी/पूर्व सैनिक/ईडब्ल्यूएस श्रेणी के तहत आयु में छूट और/या शुल्क के भुगतान से मुक्ति की मांग करने वाले उम्मीदवारों को भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में प्रमाण पत्र जमा करना आवश्यक है, ऐसा न करने पर उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 11. पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों की विभिन्न श्रेणियों के लिए "विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम" के अनुसार मानदंड लागू होंगे। शॉर्टलिस्ट किए गए आवेदकों को प्रमाणपत्रों के सत्यापन के समय सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा निम्न अधिनियम के अनुसार जारी निर्धारित प्रमाणपत्र की स्व-सत्यापित प्रति प्रस्तुत करनी होगी।
 - a) सुनने में कठिनाई (HH): दोनों कानों में भाषण आवृत्ति में 60 DB से 70 DB का श्रवण दोष।
 - b) लोकोमोटर विकलांगता (OL एक पैर / OA एक भुजा): शारीरिक विकृति 40 प्रतिशत से कम नहीं होनी चाहिए।
 - c) बौनापन (Dw): एक चिकित्सीय या आनुवांशिक स्थिति जिसके परिणामस्वरूप वयस्क की ऊंचाई 4 फीट 10 इंच (147 सेंटीमीटर) या उससे कम होती है।
 - d) एसिड अटैक पीड़ित (एएसी): तेज़ाब या इसी तरह के संक्षारक पदार्थ फेंकने से हुए हिंसक हमलों के कारण विकृत हुआ व्यक्ति।
- 12. सभी योग्यताएं केवल मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/बोर्डों/संस्थानों से होनी चाहिए। अन्य देशों से योग्यता रखने वाले आवेदकों को यूजीसी / एआईयू से समकक्षता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- 13. सरकारी सेवा / सहायता प्राप्त / स्वायत्त / अर्ध सरकारी / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों को स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के समय नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाणपत्र" जमा करना आवश्यक है, ऐसा न करने पर उन्हें स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
- 14. आयु के प्रमाण के रूप में केवल निम्नलिखित प्रमाण पत्र/दस्तावेज स्वीकार्य हैं (कोई भी एक):
 - i. जन्मतिथि जैसा कि जन्म प्रमाण पत्र में दर्ज है।
 - ii. माध्यमिक विद्यालय छोड़ने का प्रमाणपत्र ।
 - iii. मैट्रिकुलेशन/माध्यमिक विद्यालय प्रमाणपत्र जिसमें जन्मतिथि का उल्लेख हो।
- 15. यह जरूरी नहीं कि न्यूनतम योग्यता पूरी करने और ऑनलाइन आवेदन भरने पर स्क्रीनिंग टेस्ट और/या साक्षात्कार के लिए बुलावा आए। संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदन को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। अपूर्ण आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जा सकता है। किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। प्राधिकारियों के पास बिना कोई कारण बताए किसी आवेदक को स्क्रीनिंग टेस्ट और/या साक्षात्कार के लिए न बुलाने का पूरा अधिकार सुरक्षित है। चयन की प्रक्रिया में होने वाले किसी भी मुद्दे/अस्पष्टता के मामले में, संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।
- 16. लिखित परीक्षा अहमदाबाद/गांधीनगर और गुवाहाटी में आयोजित की जाएगी।
- 17. उम्मीदवार को ऑनलाइन आवेदन प्रणाली में भरे गए विकल्प के अनुसार स्क्रीनिंग टेस्ट (लिखित परीक्षा) के लिए उपस्थित होना होगा। भर्ती के किसी भी चरण में परीक्षा केंद्र में बदलाव के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 18. साक्षात्कार आईपीआर गांधीनगर में आयोजित किया जाएगा। अधिक जानकारी वेबसाइट पर अपडेट की जाएगी।

- 19. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी योग्य उम्मीदवारों को वापसी टिकट होने पर उसका मूल टिकट/फोटोकॉपी प्रस्तुत करने और जमा करने पर सीधे और सबसे छोटे मार्ग से आने-जाने के लिए द्वितीय/शयनयान श्रेणी के रेल/राज्य परिवहन बस के किराए की प्रतिपूर्ति की जाएगी।
- 20. उपरोक्त पद के लिए वेतन एवं भत्ते के अलावा अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना के तहत एचआरए, चिकित्सा योजना की सुविधा उपलब्ध होगी। नई पेंशन योजना, एलटीसी, स्कूल जाने वाले बच्चों के लिए बाल शिक्षा भत्ता और परिवहन भत्ते के बदले परिवहन सुविधा (मार्ग वाहन में सीटों की उपलब्धता के आधार पर) जैसी सुविधाएं संस्थान के नियमों के अनुसार उपलब्ध होगी।
- 21. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन में अपना सही और सक्रिय ई-मेल पता और मोबाइल नंबर भरें क्योंकि संस्थान द्वारा सभी संचार केवल ई-मेल के माध्यम से किए जाएंगे। उम्मीदवारों को भर्ती के नियमित अपडेट के लिए संस्थान की वेबसाइट देखने की भी सलाह दी जाती है।
- 22. शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवारों की सूची आईपीआर वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। जिन उम्मीदवारों को शॉर्टिलस्ट नहीं किया गया है उनके लिए कोई अलग से संचार नहीं किया जाएगा। इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।.
- 23. आईपीआर के पास उपरोक्त पद के लिए किसी भी उम्मीदवार का चयन न करने या बिना कोई कारण बताए किसी भी स्तर पर विज्ञापन रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 24. परिशिष्ट/विलोपन/शुद्धिपत्र (यदि कोई हो) केवल संस्थान की वेबसाइट यानी http://www.ipr.res.in/advertisements.html पर पोस्ट किया जाएगा। उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से संस्थान की वेबसाइट देखते रहें।
- 25. इस विज्ञापन से उत्पन्न कोई भी विवाद केवल गांधीनगर/अहमदाबाद स्थित न्यायालयों/न्यायाधिकरणों के एकमात्र क्षेत्राधिकार के अधीन होगा।
- 26. वे अभ्यर्थी जिनका चयन नहीं किया गया है, उनके रिकार्ड चयनित अभ्यर्थियों की सूची के प्रकाशन की तिथि से केवल एक वर्ष की अविध तक ही सुरक्षित रखे जाएंगे।
- 27. आवेदक, आवेदन को भरकर स्वयं को नैतिक आचरण के उच्चतम मानकों के लिए प्रतिबद्ध करते हैं। गलत दस्तावेज़ या किसी भी प्रकार के अनुयाचन या किसी भी स्तर पर भर्ती की प्रक्रिया को प्रभावित करने से न केवल आवेदन को अस्वीकार किया जाएगा बल्कि उस पर कानूनी कार्रवाई भी की जा सकती है।

आवेदन कैसे करें

इच्छुक उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे संस्थान की वेबसाइट http://www.ipr.res.in/documents/jobs_career.html पर दिनांक 13/10/2023 (शाम 5.30 बजे तक) तक ऑनलाइन आवेदन करें।

ऑनलाइन आवेदन भरते समय आवेदकों को निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड करने होंगे:

- 1. हाल ही का एक पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटोग्राफ।
- 2. निम्नलिखित सहायक दस्तावेजों की प्रतियां।:
 - ।. आयु का प्रमाण। (उपरोक्त सामान्य जानकारी के क्रमांक 14 को देखें
 - ॥. शैक्षिक मार्कशीट / प्रमाण पत्र / डिग्री।
 - ॥।. अनुभव प्रमाण पत्र (ओं) (यदि लागू हो)।
 - IV. निर्धारित प्रारूप में जाति/समुदाय/वर्ग का प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
 - V. भुगतान रसीद की प्रति (यदि कोई हो)
 - VI. कोई अन्य संबंधित दस्तावेज।

कुपया ध्यान दें कि आवेदन और सहायक दस्तावेजों की हार्ड कॉपी भेजने की आवश्यकता नहीं है।

ऑनलाइन आवेदन भरने में किसी भी समस्या के मामले में, कृपया recruitment@ipr.res.in को संपर्क करें

संस्थान का प्रयास हमेशा ही लिंग संतुलन दर्शाने वाला जनबल का रहा है और महिला उम्मिदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

मुख्य प्रशासनिक अधिकारी